ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE

G. Antonietti
ISEO

Deliberazione del CONSIGLIO DI ISTITUTO

OGGETTO: Approvazione adesione a rete <Tramete, tessere reti per

I'inclusione>
RIUNIONEn® |1 del 13 ottobre 2025 — DELIBERA N° TI

Nell’anno 2025, addi tredici ottobre, alle ore 18.30, nella sala delle riunioni, debitamente
convocato, si € riunito il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza della Sig.ra Elsa Gatti.

Sono presenti i sigg.: Colosio Luisa, Demarco Fabio, Maio Marialuigia, (fino alle 19.05) Maiolino
Sebastiano, Tiburzi Roberta, Tonelli Giancarla, Arnaud Giovanna, Fascio Sergio, Gatti Elsa,
Ligonzo Marco, Tengattini Mauro, Ziliani Luisella, Bersini Giacomo

Sono assenti i sig: Imperadori Paola, Parasiliti Antonino,

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO lart. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale le amministrazioni pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attivita di interesse
comune;

CONSIDERATO I’art. 7 del DPR 275/99 “Regolamento Autonomia delle istituzioni scolastiche”, che
consente accordi, protocolli e convenzioni tra le istituzioni scolastiche per il coordinamento di attivita di
comune interesse;

TENUTO CONTO che il piano dell’offerta formativa [PTOF 2019-22] adottato dall’TIS Antonietti prevede
la possibilita di promuovere e/o partecipare ad accordi e/o convenzioni di rete per azioni di comune
interesse didattico e istituzionale

RITENUTO che gli obiettivi (art. 3 dell’Accordo) e le azioni (art. 4) previsti dal documento di rete
sottoscritto rientrano a pieno nelle priorita educative contenute nel PTOF della scuola attualmente in
vigore e si inseriscono a pieno titolo nelle macro aree del Curricolo di educazione civica adottato dall’IIS
Antonietti

con la seguente votazione:
voti favorevoli 12, voti contrari O; astenuti O

DELIBERA

I’approvazione dell’adesione dell’IIS Antonietti alla rete <Tramete, tessere reti per 1’inclusione
attiva > nei termini illustrati nell’allegato 4

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Demarco Fabio Elsa Gatti



ﬁ‘}ﬁ?}ﬁﬁ% ﬁ Cofinanziato i $ Regione
dall'Unione europea b Lombardia

TRAMETE:

trame intese come reti e storie di vita

tra me e te inteso come sostegno

tra mete inteso come obiettivi da raggiungere

Sintesi del Progetto:

L'obiettivo generale del progetto & favorire l'inclusione socio-lavorativa delle persone con disabilita
intercettate, aiutandole a sviluppare consapevolezza, autodeterminazione e autonomie spendibili nel
contesto familiare, sociale e professionale. Le attivitd proposte si integreranno all’interno dei progetti
educativi personalizzati con 'obiettivo di potenziare le competenze adattive, le relazioni, la capacita di
decisione e il benessere generale, con un focus particolare sulla fase di transizione dalla scuola all’eta
adulta e sull’avvicinamento al mondo del lavoro.

Il progetto “TRAMETE, tessere reti per Uinclusione attiva”, partendo dall’esperienza acquisita con il
progetto “Leg@minrete” svolto nel biennio 2023-2025, intende ampliare le risposte e le opportunita per
le persone con disabilita residenti nel territorio del’Ambito 5 Sebino, intercettando nuovi bisogni, dando
continuita a laboratori sperimentati positivamente nel periodo precedente e strutturandone di nuovi,
incrementando le collaborazioni con gli stakeholder territoriali al fine di aumentare Uimpatto del
progetto sul territorio e offrire maggiori opportunita di inclusione e partecipazione a una pit amplia
platea di destinatari.

Linee di intervento e attivita previste:
Linea 1: Laboratori per le abilita e la partecipazione attiva

Allinterno della linea di intervento 1 il progetto intende realizzare 6 laboratori all’'interno dei quali
realizzare: attivita formative del fare, percorsi di acquisizione di competenze sia tecniche che
trasversali, attivazione di tirocini di inclusione sociale.

o Edicola sociale presso il Comune di Iseo per la vendita di quotidiani e riviste, favorendo
esperienze di prossimita e vicinato. Tale attivita risponde a un bisogno del paese che da anni e
sprovvisto di tale servizio, all’interno del laboratorio verranno formati alcuni destinatari che,
affiancati da personale educativo, potranno acquisire competenze relazionali e professionali.

e Banco del Riuso di Iseo, in collaborazione con I'’Associazione Riuso3 e Fondazione Cogeme
verranno organizzati dei percorsi formativi e di tirocinio per la gestione per alcune ore
settimanali dello spazio in cui si scambiano beni e competenze favorendo processi di
cittadinanza attiva, promuovendo il miglioramento nella gestione del ciclo dei rifiuti tramite la
sensibilizzazione e la prevenzione allo scarto.

e Orti sociali, gestione oliveti e produzione olio EVO con coinvolgimento dei beneficiari nelle
attivita di agricoltura sociale promosse sul territorio.



<,
</

ﬁ%ﬁ,@t‘g Cofinanziato
dall'Unione europea M

Titolo Progetto: TRAMETE, tessere reti per Uinclusic

Bando di riferimento: Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di inclus
l'integrazione socio-lavorativa nell’'ambito dei progetti di vita indipendente e ir
persone con disabilita per le annualita 2026/2028.

Ente erogatore: Regione Lombardia — programma Regionale Lombardia -
Europeo Plus 2021-2027

Durata: 36 mesi (1 Gennaio 2026 / 31 Dicembre 2028)

Costo Complessivo: € 375.000 di cui € 300.000 richiesta contributc
cofinanziamento

Destinatari: Uomini e donne, in condizione di disabilita anche connessa a dist
psichica, che necessitano di interventi mirati per lo sviluppo di competenze e au
contesti della loro vita, sia sul fronte dell’inclusione sociale, che di quella socic

Enti Partner:

e LaNuova Cordata S.C.S. Onlus (Capofila)

e Futura S.C.S. Onlus

e Solco-Consorzio di Cooperative Sociali S.C.S.

e Comune dilseo - Comune capofila del’Ambito 5 Sebino
Enti Aderenti alla Rete di Sostegno (in via di definizione)

e ASST Franciacorta

e Ufficio Collocamento Mirato Provincia di Brescia

e Comunita Montana Sebino Bresciano

e |lPonte S.C.S. Onlus

e Libera Associazione Volontari Monticelli Brusati (LAV)
e |[stituto d'Istruzione Superiore Giacomo Antonietti di Iseo (BS)
e CFP G. Zanardelli di Clusane (BS)

e Circolo dei lavoratori di Iseo

e Associazione PedalAbile

e Coldiretti Brescia

e Associazione Mare Mosso

e Associazione Riuso3

e Fondazione Cogeme

e Azienda Agricola Dosso Badino



		2025-12-18T12:10:18+0000
	Giacomo Bersini




